
 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação 

Programa Mestrado Profissional em Filosofia 

Alameda da Universidade, s/n° · Bairro Anchieta · São Bernardo do Campo - SP · CEP 09606-045 

Bloco Delta · térreo · Sala 024 · Fone: (11) 2320-6154/6155/6156 

ppg.prof-filo@ufabc.edu.br 

 

PORTARIA DA PROPG/CAPG/PPG-PROF-FILO Nº 031, DE 19 DE AGOSTO DE 2019 

 

Constitui comissão de seleção responsável pelo 

processo seletivo do Programa de Mestrado 

Profissional em Filosofia – PPG-PROF-FILO Edital n.º 

001/2019 – Turma 2020-2022. 

 

 

A COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE MESTRADO PROFISSIONAL 

EM FILOSOFIA – CoPG-PROF-FILO, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO ABC (UFABC), no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os servidores docentes abaixo identificados para comporem, sob 

a presidência do primeiro, a comissão responsável pelo processo seletivo do curso de Mestrado 

Profissional em Filosofia, referente ao Processo Seletivo Edital n.º 001/2019 –                   

Turma 2020-2022: 

 Marinê de Souza Pereira – Siape 1941108 

 Alexander de Freitas – Siape 1801755 

 André Luis La Salvia – Siape 2244785 

 Carlos Eduardo Ribeiro – Siape 1822905 

 Fernanda Carlos Borges – Siape 3047894 

 Luiz Fernando Barrére Martin – Siape 1834566 

 Paulo Tadeu da Silva – Siape 1734906 

 Silvio Ricardo Gomes Carneiro – Siape 2249486 
 

Art. 2º Será de responsabilidade dessa comissão, selecionar, classificar e habilitar 

os candidatos ao programa conforme os quesitos definidos em Edital específico do Processo 

Seletivo. 

Art. 3º Cabe à comissão a adequada divulgação dos processos seletivos a 

potenciais candidatos e garantir que essa divulgação seja feita em tempo hábil para que ocorram 

as inscrições. 

 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 

 

 

 

 

PAULO TADEU DA SILVA 

Coordenação do Programa de Mestrado Profissional em Filosofia 

Boletim de Serviço nº 868 
20 de agosto de 2019

Página 19


